
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ВЕРХАТОЙСКАЯ СОШ» 

 

ПРОТОКОЛ  

заседания рабочей группы по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО  

 

 

с.Верхатой                                                                                 от  «15» февраля 2022 г. № 1                                                                                                     

 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

1. Абазатова М.Ш., директор школы, 

2. Даудова Р-М.Н., зам. директора по УВР, председатель рабочей группы 

3. Сулумова А.А., зам. директора по ВР, учитель русского языка и литературы 

4. Везерханова С.Т., учитель русского языка и литературы, 

5. Сулумова Н.А., учитель математики,  

6. Атабаев А.В., учитель географии, 

7. Шаипова М.Т., учитель биологии, технологии 

8. Чемерзаева С.Т., учитель английского языка, 

9. Селимов М.А., учитель ОБЖ, 

10. Сириева З.М., учитель истории 

 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Распределение обязанностей 

Доклад – директора школы Абазатовой М.Ш. 

 

2. Изучение материалов, обеспечивающих внедрение ФГОС НОО и ООО 

Доклад – директора школы Абазатовой М.Ш. 

 

3. О принятии плана-графика по введению Федерального государственного 

стандарта основного общего образования в МБОУ «Верхатойская СОШ» 

Доклад – зам. директора по УВР Даудовой Р-М.Н. 

  

4. О принятии плана работы рабочей группы по введению Федерального 

государственного стандарта основного общего образования МБОУ «Верхатойская 

СОШ» 

Доклад – зам. директора по УВР Даудовой Р-М.Н. 

 

5. Курсовая подготовка педагогов в условиях внедрения ФГОС ООО. 

Доклад – зам. директора по УВР Даудовой Р-М.Н. 

 

Председательствующий на заседании – Абазатова М.Ш. 

 

Выступили:  

1. Абазатова М.Ш. -  по повестке дня 

2. Даудова Р-М.Н. – принять данную повестку дня в «целом». 

 

Проголосовали: «единогласно». 

1. По первому вопросу о распределении обязанностей выступила Абазатова М.Ш. 

 



Выступили: 

1. Абазатова М.Ш. представила участникам рабочей группы председателя  – зам. 

директора по УВР Даудову Р-М.Н., а также предложила секретарем выбрать учителя 

технологии Шаипову М.Т. 

 

Проголосовали: «единогласно» 

 

Решение: 

1.Определить обязанности членов рабочей группы: председатель – Даудова Р-М.Н., 

секретарь – Шаипова М.Т. 

 

2. По второму вопросу  об изучении материалов, обеспечивающих введение 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО выступила Абазатова М.Ш. – директор 

школы. 

 

Выступили: 

Абазатова М.Ш. ознакомила участников рабочей группы с приказом 

Минпросвещения России «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» от 31 мая 2021 года 286, 

приказа Минпросвещения России «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» от 31 мая 2021 года № 287, 

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 № 413, 

приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», основными требованиями к 

результатам освоения ООП. 

2. Даудова Р-М.Н.– предложила принять к сведению материалы, обеспечивающие 

введение обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

 

Проголосовали: «единогласно» 

 

Решение: 

1. Принять к сведению материалы, обеспечивающие введение обновленных ФГОС НОО И 

ФГОС ООО, начать работу по составлению рабочих программ по учебным предметам 

учителям-предметникам на портале edsoo.ru 
 

3. По третьему вопросу о принятии плана-графика по введению ФГОС НОО и 

ФГОС ООО МБОУ «Верхатойская СОШ» выступила заместитель директора по УВР 

Даудова Р-М.Н. 

 

Выступили: 

1. Даудова Р-М.Н.  познакомила  членов рабочей группы с планом-мероприятий 

внутришкольного повышения квалификации по вопросам введения ФГОС НОО и ФГОС 

ООО в 2022-2023 учебном году по подготовке школы к введению  ФГОС НОО и ФГОС 

ООО. 

2. Сулумова А.А. – предложила принять и утвердить план мероприятий внутришкольного 

повышения квалификации по вопросам введения ФГОС НОО и ФГОС ООО, а также 

провести родительское собрание для родителей будущих пятиклассников в срок до 01 мая 

2022 г. 

 



 


